
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de junho de 2018  |  Ano II - Edição nº 00185 | Caderno 1

Decreto

DECRETO 3

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Março / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 10.000,00 ///DEZ MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 186,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA01001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICPAL2001

10.000,00NC : 03010019MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA01001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICPAL2001

10.000,00NC : 03010019OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 10.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CANARANA, 1 de Março de 2018

EZENIVALDO ALVES DOURADO

[2906204:GovNet versão:18032915]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6814A7F1C7D31EC58053A88A3DC26C5B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de junho de 2018  |  Ano II - Edição nº 00185 | Caderno 1

DECRETO 03

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Março / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 535.500,00 ///QUINHENTOS E TRINTA
E CINCO MIL, QUINHENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 186,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

Secretaria de Administração e Planejamento03001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO2004

50.000,00NC : 03010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

50.000,00Soma da Unidade:

Secretaria da Fazenda04001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA2009

4.000,00NC : 03010002SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 0100.000

4.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Infraestrutura05001

MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2053

7.800,00NC : 03010006MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

7.800,00Soma da Unidade:

Secretaria de Educação06001

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2071

20.000,00NC : 03010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0104.004

20.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE2022

50.000,00NC : 03010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0102.002

75.000,00NC : 03010023RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170 - 0102.002

125.000,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Assistência Social08002

GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGF BF2044

3.000,00NC : 03010001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

30.000,00NC : 03010011MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

15.000,00NC : 03010016MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS2045

30.000,00NC : 03010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

15.000,00NC : 03010012MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

15.000,00NC : 03010017MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

GESTÃO DOS RECURSOS DO FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL2047

25.000,00NC : 03010003MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

25.000,00NC : 03010004MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

30.000,00NC : 03010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0128.028

10.000,00NC : 03010015MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

15.000,00NC : 03010018MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0128.028

GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)2049

[2906204:GovNet versão:18032915]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6814A7F1C7D31EC58053A88A3DC26C5B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de junho de 2018  |  Ano II - Edição nº 00185 | Caderno 1

DECRETO 3

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Março / 2018

25.000,00NC : 03010005MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

38.700,00NC : 03010013MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

15.000,00NC : 03010014MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

10.000,00NC : 03010024MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

2.000,00NC : 03010025MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0129.029

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ2051

15.000,00NC : 03010010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0129.029

318.700,00Soma da Unidade:

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente09001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE2058

10.000,00NC : 03010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0100.000

10.000,00Soma da Unidade:

Total: 535.500,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Gabinete do Prefeito01011

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO2002

3.000,00NC : 03010001OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

4.000,00NC : 03010002OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0100.000

7.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Infraestrutura05001

MANUT. DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA2054

25.000,00NC : 03010003MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0100.000

25.000,00Soma da Unidade:

Secretaria de Educação06001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS1001

25.000,00NC : 03010004MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

25.000,00NC : 03010005MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

7.800,00NC : 03010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

38.700,00NC : 03010013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

10.000,00NC : 03010020EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 0115.015

50.000,00NC : 03010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 0101.001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES1002

15.000,00NC : 03010010MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

30.000,00NC : 03010011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

15.000,00NC : 03010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES1003

20.000,00NC : 03010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

30.000,00NC : 03010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 0101.001

30.000,00NC : 03010009MATERIAL DE CONSUMO339030 - 0101.001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

15.000,00NC : 03010014CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0101.001

10.000,00NC : 03010015CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0101.001

15.000,00NC : 03010016SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0101.001

15.000,00NC : 03010017SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0101.001

15.000,00NC : 03010018SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 0101.001

[2906204:GovNet versão:18032915]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 2 / 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6814A7F1C7D31EC58053A88A3DC26C5B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de junho de 2018  |  Ano II - Edição nº 00185 | Caderno 1

DECRETO 03

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

CNPJ: 13714464000101### CONSOLIDADO ###

Março / 2018

75.000,00NC : 03010023PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 0101.001

10.000,00NC : 03010024SUBVENCOES SOCIAIS335043 - 0101.001

2.000,00NC : 03010025OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 0101.001

453.500,00Soma da Unidade:

Fundo Municipal de Saúde07001

MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE (SAMU/TFD/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)2023

50.000,00NC : 03010021CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 0114.014

50.000,00Soma da Unidade:

Total: 535.500,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CANARANA, 1 de Março de 2018

EZENIVALDO ALVES DOURADO

[2906204:GovNet versão:18032915]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 3 / 3

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6814A7F1C7D31EC58053A88A3DC26C5B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de junho de 2018  |  Ano II - Edição nº 00185 | Caderno 1

DECRETO Nº 073 de 18 de maio de 2018. 

Dispõe sobre nomeação de membros 
titulares e suplentes para o 
Conselho Municipal de Educação e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado da Bahia, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Canarana. 

RESOLVE:

1 - Nomear os membros abaixo relacionados para 
comporem o Conselho Municipal de Educação, quais sejam: 

I. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titulares:  Márcia Almeida de Novaes Oliveira 
Orlando Miranda de Andrade 

   Veraildes Nunes Ferreira Moura  

II. Representante das instituições particulares de 
ensino:

Titular:  Dirlane Fernandes de Almeida  

III. Representantes de pais de alunos dos Colegiados 
Escolares:  

Titular:   Filinto Saraiva da Silva 

IV. Representante das Secretarias de Cultura, Esporte e 
Lazer: 

Titular:  Danilo Matos Dourado 

V. Representantes das Secretarias de Assistência Social e 
Meio Ambiente: 

Titulares:  Deyse Dias dos Anjos 

VI. Representantes dos professores de Educação Infantil, 
Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos: 

Titulares:  Rosimeure Araújo Pires 
   Oseias André de Souza 
   Maria de Lurdes Francisca dos Anjos 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6814A7F1C7D31EC58053A88A3DC26C5B



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 14 de junho de 2018  |  Ano II - Edição nº 00185 | Caderno 1

VII. Representantes do Poder Legislativo Municipal: 

Titular:   Djalma Alves de Souza  

VIII. Representante do Conselho Tutelar: 

 Titular:  Samuel Pereira dos Santos 

2 – Nomear os suplentes abaixo relacionados para comporem o 
Conselho Municipal de Educação, em substituição de titular 
quando necessário, quais sejam: 

1º. Janaina Rosa dos Santos

2º. Lucas Neri da Silva  

3º. Suze Clei Nunes dos Anjos Marques  

4º. Jusilene Rosa Mendes dos Santos 

5º. Leilde Teles de Oliveira  

6º. Adélia Francisca dos Santos 

3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Canarana, 18 de maio de 2018. 

_______________________________ 

EZENIVALDO ALVES DOURADO 
Prefeito Municipal 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6814A7F1C7D31EC58053A88A3DC26C5B


		2018-06-14T11:51:19-0300




